Ammettendo per un momento che l'acquisto della proprietà del *servus* in capo al fiduciante/donante 'tramuti' la posizione del fiduciario/donatario – che ha la disponibilità della *res* e che, giusta appunto la sussistenza di una *causa donationis*, potrebbe (probabilmente) esperire l'*actio Publiciana* (cfr. Marcell. 22 *dig.* D. 41.6.2; Ulp. 16 *ad ed.* D. 6.2.7.3; Pomp. 24 *ad Q. Mucium* D. 41.6.3) – in una situazione di '*in bonis habere*', gli effetti dell'affrancamento sarebbero stati sì riconosciuti dal pretore, ma lo schiavo non avrebbe acquisito la cittadinanza romana, bensì sarebbe ricaduto in una posizione identica a quella dei *Latini colonarii*²¹², come testimonia:

Tit. Ulp. 1.16: *Qui tantum in bonis, non etiam ex iure Quiritium servum habet, manumittendo Latinum facit ...*

²¹² Cfr. Gai 1.17; 35 e 167; Tit. Ulp. 1.16 e 22.8, nonché, in letteratura, A. STEINWENTER, voce 'Latini Iuniani', in *PWRE*, XII, Stuttgart, 1925, 916; B. ALBANESE, *Le persone*, cit., 52 s.; L. VACCA, *Il c.d. 'duplex dominium'*, cit., 129.

Onde evitare ciò, il fiduciante e proprietario dello schiavo sarebbe stato costretto ad affrancarlo a sua volta, facendolo però diventare suo liberto (evento che magari costui, proprio servendosi della *f.m.c.*, voleva evitare), come risulta dal seguente testo di Gaio.

Gai 1.35: ... *ergo si servus in bonis tuis, ex iure Quiritium meus erit, Latinus quidem a te solo fieri potest, iterari autem a me, non etiam a te potest et eo modo meus libertus fit. sed et ceteris modis ius Quiritium consecutus meus libertus fit. bonorum autem, quae [...], cum is morietur, reliquerit, tibi possessio datur, quocumque modo ius Quiritium fuerit consecutus. quod si cuius et in bonis et ex iure Quiritium sit, manumissus ab eodem scilicet et Latinus fieri potest et ius Quiritium consequi*

Ciò detto, si può vagliare la seconda ipotesi, quella per cui è ammessa l'*usucapio pro donato* del fiduciario.

3.1.2 Seconda possibilità: 'usucapio' del fiduciario

Tali 'inconvenienti' non vi sarebbero stati qualora si fosse ammessa l'*usucapio (pro donato)* del fiduciario sul bene trasferitogli.

La *mancipatio* fiduciaria, sebbene avente ad oggetto una *res aliena*, non era infatti nulla. Produceva comunque i suoi effetti obbligatori, come peraltro si evince dal seguente testo di Ulpiano, che la miglior dottrina riconduce alla materia fiduciaria²¹³:

Ulp. 30 *ad ed.* D. 13.7.22.2: *Si praedo rem [pignori] <fiduciae> dederit, competit ei et de fructibus [pigneraticia] <fiduciae> actio, quamvis ipse fructus suos non faciet (a praedone enim fructus et vindicari extantes possunt et consumpti condici): proderit igitur ei, quod creditor bona fide possessor fuit.*